Caput I: Placet iuxta modum.

Mirabiliter exponuntur, hoc in schemate, fundamenta sacrae Liturgiae et proponuntur principia ad Liturgiam instaurandam. Aliquas tamen observationes faciam.

— Habetur notula in initio schematis quae dicit quod « *declarationes* non pertinent ad textum conciliarem ». Tamen illae declarationes ita apte mentem canonum exponent ut mihi videtur desiderabile quod approbatio canonum sit etiam quaedam acceptio declarationum.

— In quarta paragrapho declarationis, pagina 11,³¹ historia salutis dividitur in quattuor periodos. Credo tamen quod in historia seu oeconomia salutis, melius est discernere duas partes (seu phases) principales, scilicet 1^a) ante Christum et 2^a) cum Christo et deinde. Nam, secundum modum paulinum loquendi, « plenitudo temporum » iam ab Incarnatione Christi existit. Et illa secunda phasis in tres periodos dividi potest, qui sunt tres ultimae periodi in textu schematis descriptae.

— In fine huius paragraphi septimae (pagina 14)³² participatio interna fidelium melius ostendi potest, sequenti formulatione: « ... ut in actione liturgica non solum observentur leges ad validam licitamque celebrationem et ad actuosam participationem, sed ut fideles *interne*, conscie et fructuose participant ».

³¹ Cf. p. 30.

³² Cf. p. 31.

— In canone 9 additionem propono.

Desiderium exprimat ut pia exercitia communiora et maioris momenti a Commissione postconciliari recognoscantur ut magis consentiant Liturgiae. Aliquibus enim in exercitiis piis valde diffusis, abusus inveniuntur, v. g. quoad modum perficiendi (novem menses consecutivi vel tredecim hebdomadae). Abusus illi facile ducunt fideles rudiores ad quamdam superstitionem.

— Mihi valde placet canon vigesimus quartus de Lingua liturgica. Scio quod talis renovatio legislationis quoad usum linguae vernaculae exoptabatur a clero et a fidelibus regionis meae. Et id certum habeo quod ab omnibus benigne accipiatur ut signum sollicitudinis Ecclesiae et ut medium participationis, quae magis conscia, pia et fructuosa erit.

Mihi tamen liceat exprimere desiderium ut formulatio primae sententiae aliquomodo mutetur. Bene intelligo sensum huius sententiae, sed formulatio nimis rigida est. Decernitur: « Latinae linguae usus in Liturgia occidentali *omnino* servandus est ». Haec est regula nimis absoluta quia, statuere volens pro tempore praesenti et proxime futuro, statuere apparet etiam pro tempore futuro impraevisibili. Propono ut deleatur verbum « omnino » utque sequenti modo formuletur: « Latinae linguae usus in Liturgia occidentali *servetur* ».

— In canone 25, paragrapho 3, invitatio detur minuendi numerum admonitionum. Dicatur: « opportunioribus *tantum* momentis ». Ratio est quia, in nonnullis casibus, admonitiones et commentaria nimis numerosa et proluxa sunt.

— In ultima sententia paragraphi 34, propono ut deleatur verbum « moderari » et scribatur potius « *fovere* »: « Ipsius munus erit... in universa natione *fovere*... ». Ratio est quia: *moderatio* sacrae Liturgiae, in sensu acceptato in legislatione, pertinet ad Ordinarios locorum et pendet unice ab auctoritate Ecclesiae (sicut dictum est in n. 28 huius capituli), non tamen ad Institutum Liturgiae Pastoralis.

— In secunda paragrapho canonis 35, post verbum « dioeceses », addere possit: « v. g. *intra eandem provinciam ecclesiasticam* » unam Commissionem constituent.

Card. DÖPFNER: Schema Constitutionis « De Sacra Liturgia » certe inter praestantiora omnium hucusque nostrae Commissioni propositorum adnumerandum est. Nam obiectum suum concinne, praegnanter et acute tractat, profundis investigationibus theologicis innititur, traditionem saeculorum cohaerenter servat simul et diligenter ulterius evolvit. Insuper missioni Ecclesiae pro hodiernorum temporum adiunctis optime est accommodata nec non praecise correspondet fini Con-

cilio Vaticano II ab ipso Summo Pontifice statuto, id est fidem fidelium catholicorum per actuosam participationem ipsius sacrae Liturgiae efficaciter promovet et eodem actu ita hanc instaurat, ut etiam fratres separati valorem sacrae Liturgiae magis sentiant et Ecclesiam pluris aestiment.

Valde laudandum est, quod in ipso documento conciliari non omnia et singula quaeque tractantur, quae in sacra Liturgia fovenda et instauranda desiderantur et quae facilius a Commissione peritorum virorum ex omnibus regionibus convocatorum exarari poterunt. Ex altera parte principia traduntur, quae non sunt loci communes multoties repetiti, sed normae revera theologice fundatae, pastorales et bono Ecclesiae et fidelium utiles. Vere hic habetur documentum Concilio Oecumenico, id est coetu Pastorum orbis universi in Spiritu Sancto congregato dignum.

Commemorare velim nominatim numeros sequentes:

Ad n. 9 (pag. 14,³³ lin. 23 ss.). Valde placet, quod, praeter pia exercitia in Ecclesia universali recepta, commendantur sacra Ecclesiarum particularium exercitia eorumque dignitas bene notatur. Nam haec exercitia sacra non sunt quaedam species exercitiorum privatorum ab auctoritate ecclesiastica commendatorum, sed, prout fiunt ex mandato Episcopi in communitate sub directione sacerdotis, magis accedunt ad ipsos ritus liturgicos sensu stricto.

Ad n. 22 (pag. 24,³⁴ lin. 5 ss.). Facultas experimentorum instituentorum in Liturgia aptanda convenienter, immo necessario provideri debuit. Nam sicut in instaurazione Hebdomadae Sanctae res sine experimentis praevis peragi non potuit, ita etiam in aptatione hic proposita felix successus sine experimentis praevis sperari nequit. Patet per se, talia experimenta in locis ipsissimis ubi de re aliqua innovanda agitur, institui debere, re mature considerata, auditis peritis, sub ductu et invigilantia Episcopi vel Episcoporum Conferentiae, quovis periculo irreverentiae, admirationis vel simili secluso.

Ad n. 24 (pag. 27,³⁵ lin. 15 ss.). Specialem merentur considerationem, quae de *lingua liturgica* statuuntur in nostro Schemate. Magna cum temperantia proceditur ad solutionem problematis, quae magis in dies urget. Saepissime Episcopus experitur, quomodo Liturgia praecipuus, immo aliquoties fere unicus est fons vitae religiosae et instructionis catecheticae atque orationis fidelium unica occasio. Considera v. gr. regiones sub dominatione Communismi, ubi celebratio liturgica revera tanquam

³³ Cf. pp. 31-32.

³⁴ Cf. pp. 36-37.

³⁵ Cf. p. 38.

unica via remansit, qua homines verbum Dei seu veritatem audire et communiter orare possunt. Sed et in aliis regionibus vita spiritualis praecipue pendet a fructuosa participatione Liturgiae.

Omnino perspicuum est, ad talem fructuosam participationem usum linguae vernaculae in Liturgia intra certos limites requiri. Ex altera parte videndum est, quomodo linguae latinae traditione tot saeculorum consecratus usus in Liturgia Occidentis fideliter conservari possit. Norma quae in nostro Schemate commendatur, optima esse mihi videtur et aequilibrata: servatur linguae latinae usus (et hoc quidem est principium fundamentale); admittitur tamen lingua vernacula, ubi salus animarum seu actuosa participatio populi hoc suadent; id est in omnibus et solis his casibus, ubi ipse populus debet audire lectionem vel oraliter dicere preces vel cantare.

Schema nostrum insinuat etiam modum, quo normae particulares in singulis regionibus vel nationibus statuuntur; congruit rationi procedendi in conciliis provincialibus. Statuuntur leges a Synodo; publicantur tamen non nisi actis a S. Sede recognitis. Ita et servatur pars Ordinariorum locorum, quorum apprime interest curare de digna et fructuosa celebratione Liturgiae in populo, et in tuto ponitur unitas et coordinatio sub auctoritate Sanctae Sedis.

Hic articulus maximum influxum habet pro tota Constitutione; in n. 41 (Caput II; fasc. 2, pag. 12³⁶) applicatur ad Missam; in Capite III de Sacramentis et Sacramentalibus via aperitur ad ampliorem usum linguae vulgaris, ubi res ipsa hoc exigit, sicut v. gr. in allocutionibus Episcopi ad populum in ritu ordinum conferendorum.

In n. 79 (Caput IV, pag. 14³⁷) consequentiae deducuntur pro recitatione divini officii, in qua certe saecularis traditio Ecclesiae occidentalis omnino servanda est, et tamen negligi non potest bonum spirituale ipsorum sacerdotum, qui ex recitatione Psalmorum et aliarum officii partium et propriam devotionem nutrire et thesaurum sententiarum et expressionum Sacrae Scripturae et Traditionis pro praedicatione et catechesi in lingua populi sibi comparare debent.

In n. 93 (Caput VII, pag. 8³⁸) tandem regula applicatur cantui; hac in re etiam desiderandus est amplius usus linguae vernaculae. Comperitum est, quomodo in regionibus, ubi ex indulto iam viget praxis saecularis usus linguae vulgaris in certis quibusdam occasionibus, aestimatio linguae latinae tanquam linguae liturgicae primariae minime detrimen-

³⁶ Cf. p. 105.

³⁷ Cf. pp. 321-322.

³⁸ Cf. p. 462.

tum passa est, immo ipsa Missa solemniter cantata pro fastigio celebrandi Missam habetur.

Ad n. 36 (pag. 35,³⁹ lin. 1 ss.). Liceat interrogare, utrum revera conveniat, pro tota Ecclesia conciliariter praescribere constitutionem in quavis dioecesi illarum trium Commissionum, cum diversis in regionibus diversae sunt necessitates. Forsitan in hac vel illa dioecesi sufficere posset unica Commissio pro tribus rebus simul competens; alibi utilis erit Commissio interdioecesana. Unde hic numerus tollendus mihi videtur vel saltem loco vocis « constituatur » ponatur « valde commendatur ».

His omnibus perpensis iterum gaudium meum ac satisfactionem meam de Schemate proposito manifestare volo et idipsum admittendum commendo, prouti stat (excepto numero 36).

Card. ALFRINK: Schema huius Constitutionis de Sacra Liturgia mihi videtur valde laudandum. Qui hoc schema confecerunt, demonstrant peritiam non solum theoreticam et historicam, sed etiam practicam et pastoralem. Bene sciunt quae desideria relate ad liturgiam Ecclesiae in diversis Ecclesiae partibus inveniuntur. Et optime distinguunt inter desideria irrationabilia, fantastica, quae impleri nequeunt, et desideria seria et rationabilia, quae Ecclesia non potest negligere aut praeterire.

Ad Schema propositum triplicem observationem facere liceat:

1. Ad pag. 8-10⁴⁰ ubi de natura sacrae Liturgiae agitur.

In istis paginis perpulchre describitur natura sacrae Liturgiae in quantum in ea opus salutis per Christum Dominum, Deum et hominem, unicum Mediatorem Deum inter et homines, perseverat et perficitur.

Continet autem sacra Liturgia duplex elementum. Primum elementum est opus Christi Domini qui in sacra Liturgia opus salutis perficit, per Sacramenta homines sanctificat, et ad Deum ducit. Hoc elementum bene describitur. Aliud autem elementum est opus Ecclesiae vel hominum qui in sacra Liturgia Deum glorificant, cultum debitum reddunt, adorant, laudant et quidem una cum fratre Domino qui unus ex nobis fieri voluit, ita ut laus hominum, laus Ecclesiae Deo fiat acceptabilis per Christum Dominum nostrum.

De hoc secundo elemento, i. e. de partibus fidelium in hoc Dei cultu qui in sacra Liturgia Deo redditur, tota fere Constitutio agit. Sed in hac prima paragrapho ubi de natura sacrae Liturgiae agitur, vix nominatur. Hoc secundum elementum in reg. 13 in pag. 8 quasi clande-

³⁹ Cf. p. 42.

⁴⁰ Cf. pp. 28-30.

stino subintroducitur, ubi ex improvise verba « divini cultus » inveniuntur, aut in pag. 10⁴¹ linea 17, ubi eodem modo repentino vox « cultus publicus » occurrit. Concedi quidem debet in pag. 10 a linea secunda hoc elementum ut ita dicam humanum in tribus lineis indicari. Sed hoc non videtur sufficere. Rogare vellem ut elementum hoc i. e. partes activae Ecclesiae in sacra Liturgia fusius describatur.

2. In pag. 34⁴² n. 34 sermo est de Commissione liturgica nationali et de Instituto Liturgiae Pastoralis, quae Commissio et quod Institutum actionem pastorem liturgicam in universa natione moderantur atque necessaria experimenta promovere possunt quoties agatur de aptationibus Sanctae Sedi proponendis.

Sine dubio mens est quod hoc Institutum vel haec Commissio talia experimenta non promovet Episcopis inconsultis vel contra Episcoporum voluntatem, sicut patet ex numero 22 ubi sub 2) Conferentiis Episcoporum facultas experimentorum in sacra Liturgia tribuitur. Melius autem hic in num. 34 explicite haec Episcoporum supervisio in rebus liturgicis repetitur.

3. Ad num. 24, in pag. 27,⁴³ ubi de lingua vernacula in liturgia adhibenda.

Haec paragraphus est exemplum prudentiae, sapientiae et circumspectionis. Nec lingua latina nec lingua vernacula ut unica salus Ecclesiae tractantur. Stabilitur condicio hodierna linguae latinae in sacra Liturgia occidentali quin linguae vernaculae omnino excludantur, praesertim in illis sacrae Liturgiae partibus, quae natura sua linguam vernaculam postulant ut in lectionibus et in admonitionibus et in nonnullis orationibus et canticis. Partes bene determinatae et paucae.

Usus linguae vernaculae non cuidam Episcopo relinquitur, sed Conferentiis Episcoporum, ita ut omne arbitrium excludatur.

Tandem approbatio Sanctae Sedis requiritur ita ut certa unitas et uniformitas in quantum haec est utilis vel necessaria, tueatur.

Insuper alio loco scil. in num. 93 Missa sollemnis supponitur esse celebrata in lingua latina — probabiliter praeter lectiones quae in lingua vernacula dici poterunt.

Et insuper nulla videtur esse ratio cur missae privatae — ut antea dicebamus — i. e. missae quae sine aut fere sine concursu populi celebrantur, non totaliter in lingua latina dicerentur.

⁴¹ Cf. p. 29.

⁴² Cf. p. 42.

⁴³ Cf. p. 38.

Quaestio de usu linguae in sacra Liturgia est quaestio valde intricata et multis animi sensibus onerata.

Non solvitur haec quaestio nec unice difficultates contra linguam latinam afferendo nec ex altera parte unice difficultates contra linguam vernaculam adducendo. Ex utraque parte argumenta contra et argumenta pro adduci possunt. Non videtur necessarium haec argumenta hic repetere. Omnis qui se cum hac materia occupavit, illa bene noscit.

De cetero quod in determinatis circumstantiis ad bonum animarum magis utile est, a Hierarchia locali optime diiudicari potest, et ex altera parte quaedam supervisio organi centralis i. e. Curiae Romanae necessarium erit ut uniformitas vel aequalitas quaedam servetur.

Duo rogare vellem:

1) Ut Episcopi qui quodam modo linguam vernaculam in sacram Liturgiam introducere cupiunt, non considerentur ut « rerum novarum studiosi », sed ut homines qui zelo pastorali moventur et qui Ecclesiam eodem fervore amant ac ii qui linguam latinam omnino servare volunt.

2) Ut Patres Eminentissimi et Excellentissimi, qui, pro suis circumstantiis, linguam latinam unice servare cupiunt, aliis Episcopis libertatem relinquunt ut in suis conditionibus ad animarum salutem linguam vernaculam introducant, non sine approbatione Sanctae Sedis.

Card. OTTAVIANI: Schema de sacra Liturgia — prooemium et caput I — in suo complexo valde placet, tum ob doctas expositiones, tum ob practicas propositiones. Velim tamen pauca quaedam notare.

1. Spiritus Constitutionis est talis ut nimis aperiatur aditum innovationibus vel saltem nimis mulceat illi pruritus innovationum qui hodie passim serpit, timendum in modum.

2. In prooemio autem, pag. 1,⁴⁴ linea 10, loco verborum « Liturgia enim, per quam opus Redemptionis exercetur » ponerem verba sequentia: « Liturgia per quam merita Christi Redemptoris fidelibus applicantur »...

3. Et in capite I, pag. 8,⁴⁵ linea 10, loco verborum « Ipsius namque humanitas, in unitate personae Verbi, fuit causa nostrae salutis » ponerem: « Ipsius namque humanitas, a Verbo assumpta in unitate personali, fuit causa instrumentalis nostrae salutis ». Tota illa periodus esset melius exprimenda.

⁴⁴ Cf. p. 26.

⁴⁵ Cf. p. 28.

Card. BROWNE: 1) In pag. 6,⁴⁶ linea 13 forte melius esset omittere vocem *aequo* ob praestantiam Ritus Ecclesiae Romanae.

2) In pag. 12,⁴⁷ n. 5, lineis 2-5 verba ibi exaggerata esse videntur.

3) In pag. 14,⁴⁸ n. 7, linea 8 inserere verba *in quantum fieri potest*.

Observatio generalis:

In tota praesentatione quaestionis liturgicae bonum fuisset ut, praeter considerationem eiusdem in seipsa et in suo aspectu historico et comparativo, haberetur magis explicita referentia ad aspectum theologicum eiusdem, secundum quem Liturgia subordinatur virtuti Religionis, et quidem attento primo actu huius virtutis nempe *devotio*, dum et ipsa Religio subordinatur caritati Dei et proximi in qua perfectio vitae christianae essentialiter consistit. Hoc in modo clarius appareret utilitas renovationis vitae liturgicae. Ad haec omnia ostendenda suggererem insertionem alicuius brevis paragraphi in initio Positionis.

Exc. HURLEY: Cum illis Em.mis sodalibus qui de hoc schemate gaudent, gaudeo et ego. Revera fundamenta ponit magnae renovationis non solum vitae liturgicae sed et totius vitae christianae in Ecclesia.

Vellem duo tantum notare:

1. Ubi quaestio est de praesentia Christi in Liturgia (sub numero 3 capituli I - pagina 10⁴⁹ lineis 1-7) suggererem additionem aliquorum verborum de actione Christi in praedicatione liturgica, cum haec praedicationis forma, uti apparet ex numero vigesimo quinto (pagina 28⁵⁰) ad Liturgiam essentialiter pertinet.

Ergo post verba « Ipse est qui loquitur dum verba sacrae scripturae in Ecclesia leguntur », addenda essent verba: « et dum, infra actionem sacram, de verbo Dei fit praedicationis ».

2. Relate ad institutionem liturgicam cleri (sub numero 11 et 12, pagina 18 et 19⁵¹) bene insistitur in momentum huius institutionis, et spero has considerationes magnum influxum in schemata de seminariis exercituras. Ex his quae dicta sunt clare apparet necessitas optimae formationis pastoralis in seminariis, ad quam uti pars vere praestantior pertinet institutio liturgica.

Liturgia enim simul cum catechesi sunt principaliores operationes vitae pastoralis sacerdotalis. Veniam sodalium peto dum de novo votum emitto de necessitate agnoscendi orientationem pastoralem totius formationis in seminariis tamquam principium fundamentale practicum.

⁴⁶ Cf. p. 27.

⁴⁷ Cf. p. 30.

⁴⁸ Cf. p. 31.

⁴⁹ Cf. p. 29.

⁵⁰ Cf. pp. 38-39.

⁵¹ Cf. pp. 33-34.

Tota formatio philosophica et theologica ordinationem habere debet a fine hoc attingendo, ideoque inspirationem sumere debet a necessitate hominum instituendorum qui per liturgiam, catechesim et influxum bonae vitae sacerdotalis ad populi Dei formationem adlaborare queant.

Exc. ŠEPER: Mihi Schema praestare videtur, eo quod in ipso adest tendentia dandi solidum fundamentum theologicum cui s. Liturgia ininititur. Nec minus momentum pastorale Liturgiae in clara luce ponitur.

Sublineare vellem, cum Em.mo Card. Döpfner, momentum primum Liturgiae pro actione pastorali maxime elucere in experientia earum nationum in quibus libertas Ecclesiae, praesertim sub influxu socialismi, plus minusve coarctatur, et sunt multae. Ubi nec scholae catholicae, nec Actio Catholica, nec prelum religiosum, nec instituta caritatis adsunt, solum adhuc altare remanet. Ideo omnes thesauri Ecclesiae in s. Liturgia absconditi aperiri debent ut late pateant fidelibus eorumque vitam spiritualem nutriant.

Etiam in hoc contextu mihi magni momenti videntur ea quae dicta sunt de *lingua liturgica* (n. 24, pag. 27⁵²).

Principium quidem de lingua latina, utique in liturgia occidentali, retinendum est. Est aliquod mirabile — quamvis non unicum, nec absolute necessarium — signum unitatis in fide: fidelis ritus latini e sua patria migrans ubique terrarum eadem lingua ac in sua patria divina officia persolvi percipit.

Linguae modernae continuis mutationibus obnoxiae sunt, lingua evolvitur, orthographia mutatur. Usus exclusivus linguarum modernarum valde difficilem, si non impossibilem redderet celebrationem sacerdotibus in aliis regionibus iter agentibus. Praeterea via aperiretur individualismo sacerdotum qui sine multis scrupulis saepe proprio Marte textus mutarent.

Attamen, hoc principio uti norma generali retento, omnino necessarium est hodiernis temporibus ut maior pars tribuatur et amplior locus concedatur usui vulgati sermonis seu linguae vernaculae in Liturgia.

Hodie etenim a Suprema Auctoritate Ecclesiastica activa participatio fidelium in Missa aliisque sacris ritibus urgetur, haec vero non obtinetur, si fideles solummodo uti muti spectatores, versiones sacrorum textuum prae manibus habentes, sacras actiones « sequuntur ». Praeterea conscientia laicorum catholicorum quoad iura quae in sacramento baptismi receperunt semper magis evolvitur.

⁵² Cf. p. 38.

Ideo haec mihi, quoad usum vulgati sermonis in Liturgia, necessaria videntur:

1. Si sacerdos pro populo celebrat (ergo non consideratur casus quo, sacerdos privatim, cum solo ministro, celebrat), lectiones — nam sunt verbum Dei ad fideles — dicendae sunt lingua vernacula, iuxta versionem a competenti Auctoritate Ecclesiastica approbatam. Hoc in casu omittenda est lectio pericoparum in lingua latina, nam lectio bilinguis est onerosa, nec ullum sensum habet — nisi velimus aliquo formalismo indulgere — ut sacerdos, postquam verbum Dei populo proclamaverat, lectiones celeriter et mechanicè pro se latine recitet.

Idem forsàn dicendum est de prima oratione et de postcommunione. Omnia alia a sacerdote latine dicenda sunt.

2. Ubi impossibile vel valde difficile sit ut populus, in Missis in cantu, latina lingua Ordinarium et Proprium cantet, permitti deberet usus linguae popularis. Nonne plus valet ad pietatem populi fovendam ut totus populus sua lingua cantando actionem sacram comitetur, quam ut duo vel tres cantores, plus minusve correcte, latinum textum decantent?

3. Amplior locus linguae populari tribui deberet in ritibus Tridui sacri.

4. Item in administratione Sacramentorum et Sacramentalium, uti iam S. Sedes pro pluribus nationibus concessit.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet.

Card. MICARA: Placet.

Probantur bene asserta et enunciata principia generalia, quae legem orandi, considerant spectata semper lege credendi atque doctrinam theologicam et actionem pastoraalem, uti decet, plene conciliant.

Illud etiam commendatur quod sacra Liturgia, dum veluti culmen extollitur et fons Ecclesiae missionis, non tamen tamquam totam vitam spiritualem amplectens declaratur, ideoque liturgismum, uti dicitur, oportune vitatur.

Toto corde verbis plaudimus quae suadent ampliorem in Liturgia fieri debere locum lectioni Sacrae Scripturae, praedicationi et catechesi (n. 25, pag. 28¹) ita ut Liturgia perspicue appareat non solum tamquam

¹ Cf. pp. 38-39.

vox populi ad Deum sed simul eloquium Dei ad populum suum (cf. pag. 26²).

Verissime in declaratione, pag. 28,³ animadvertitur didacticum hoc Liturgiae munus et historicis traditionibus et pastoralibus necessitatibus respondere, hodie praesertim, cum multi christiani de facto verbum Dei audire non possint (vel nolint) nisi in sola actione liturgica.

Denique, quam maxime urgeatur principium in n. 28, pag. 31,⁴ enunciatum, solius nempe Hierarchiae esse aliquid in Liturgia mutare.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: Valde laudandum schema: Placeret tamen ut schema perficiatur — in hac gravissima ac difficili quaestione — iuxta animadversiones Em.morum Patrum. Audeo tamen addere *nunc - pro tunc* maximam curam adhibendam esse quoad constitutionem Commissionum de Arte sacra et de Musica sacra. Plurimae Commissiones dioecesanae iam existunt, sed nequeunt resistantiam facere novissimis barbarismis. Item audeo observare, sicut iam factum est: facultas adhibendi linguam vulgarem nimis ampla et indeterminata est eaque vix in praxi componi potest cum principiis « Latinae linguae usus in Liturgia occidentali omnino servandus est ». Servetur ergo principium; postea edicatur exceptiones, quae rationabiles videantur, Sanctae Sedi posse submitti.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: pag. 21,⁵ n. 16 adeo vasta proponitur instauratio sacrae Liturgiae ut difficile videatur illam fieri debere per recognitionem ex integro librorum liturgicorum, peritis ex universo orbe adhibitis, qui intra *paucos* annos edantur.

Pag. 23⁶ n. 21: Non opportuna videtur ampla facultas Ordinariis singularum provinciarum vel regionum vel etiam Conferentiae Episcopali nationali in aptandis rubricis et divino cultu ordinando.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: ita ut schema in nonnullis perficiatur iuxta animadversiones ab Em.mis et Exc.mis Patribus et potissimum a Cardinalibus Spellman, Ruffini, Siri, Ottaviani, Browne et humillime a me ipso iuxta folium adnexum propositas.⁷

Card. GONÇALVES CEREJEIRA: Mihi videtur, humiliter dico, quod in libello continetur necessarium et opportunum contra falsas Liturgiae

² Cf. p. 38.

³ Cf. p. 39.

⁴ Cf. p. 41.

⁵ Cf. p. 35.

⁶ Cf. p. 36.

⁷ Cf. pp. 64-65.

opinioniones et actiones in vita liturgica. Censeo considerandas esse observationes aliquas ab Em.mis et Exc.mis Patribus propositas.

Breviter: placet.

Card. LIÉNART: Placet: tam pars doctrinalis, quae naturam Sacrae Liturgiae, et maximum momentum eius in vita et missione Ecclesiae, necnon in vita spirituali christifidelium, egregie demonstrat, — quam pars practica, quae ad instaurandam fovendam et adaptandam Liturgiam, normas proponit, e thesauris traditionis haustas, et vero progressui secundum mentem Ecclesiae, iudicio meo, valde utiles. Ideo exopto quod textus Constitutionis propositus nec amputetur, neque in substantia sua mutetur, sed, ratione peculiariter habita de his quae dixerunt Em.mi Cardinales Léger, Döpfner, Alfrink et Exc.mus Pater Episcopus Zagrabiensis.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: attentis quae dixerunt optime Rev.mi Patres.

Card. MCGUIGAN: Placet, habita ratione dictorum ab Em.mis et Excellentissimis Patribus praesertim ab Em.mis Léger, Spellman et aliis prolatorum, maxime quoad linguam latinam omnino servandam. Non relinquatur Conferentiis Episcopalibus aut provinciis ecclesiasticis, ne nimia confusio oriatur. Si quid concedi debet linguis vernaculis, clare exponatur ab ipso Concilio Vaticano II.

In Missionibus tamen maior libertas dari potest et forsitan debet.

CARD. GILROY: Placet iuxta modum: i. e. ratione habita observationum Em.morum ac Rev.morum Patrum praesertim Em.morum ac Rev.morum Patrum Cardinalis Spellman, Cardinalis Ruffini et Cardinalis Ottaviani.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum: secundum animadversiones iam allatas.⁸

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: *Forma* exemplaris, quia viam mediam tenet inter nimis generalia et nimis particularia.

Materia moderata et aequilibrata.

Motio liturgica videtur esse charismatica, ab Ecclesia officiali sub pontificatu Pii XII p. m. magna ex parte acceptata et authorisata.

⁸ Cf. pp. 65-67.

Ad singula: Quoad *institutionem liturgicam* melius videtur per duos annos dare binas horas per hebdomadam quam per quatuor annos singulam horam per hebdomadam, ne oriatur taedium apud studentes (cf. n. 11).

Quoad *cantica in lingua vulgari* vide sequens schema (cf. n. 24).

Quoad *catechesim directius liturgicam* (cf. n. 25, 3): ne interrumpatur liturgia verbis sive sacerdotis sive commentatoris nisi per hominiam.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.⁹ Adhaereo praeterea iis quae tam prudenter dicta sunt ab Em. mis DD. Cardinalibus Ferretto, Siri, Ottaviani, Browne.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet: iuxta folia adnexa¹⁰ et attentis iis, quae dicta sunt a Patribus de apte componenda recognitione seu instauratione cum prudentia et respectu traditionis.

Card. D'ALTON: Placet iuxta modum.

1. Non omnino placent ea quae dicuntur in primo capite de aptatione sacrae Liturgiae *iuxta locorum necessitates*. Etenim unitas Ecclesiae Catholicae oculis hominum manifestatur per uniformitatem cultus magis ac melius quam alio modo — cum unitas fidei et unitas regiminis non sint ita « visibiles », et cum ea quae visibilia sunt maximum influxum habeant in iudicia hominum. Meo iudicio maximi momenti est ut unitas substantialis ritus romani clarissime appareat in omnibus regionibus. Velim ergo ut saltem:

a) omnis adaptatio rituum *in sacrosancto Missae sacrificio*, sive per modum additionis sive alio modo, sit ipsi Sanctae Sedi strictissime reservata;

b) praevius consensus Sanctae Sedis explicite requiratur etiam in paragrapho 21 pro aliis adaptationibus.

2. Quoad institutionem liturgicam populi velim ut commendaretur simplex institutio in lingua latina liturgica.

3. Natura « signi » est talis ut eo minus vim symbolicam et « suggestivam » habeat quo magis « explicitum » vel intelligibile, sensu intellectuali, sit. De facto, exempli gratia, liturgia pulcherrima instauratione vigiliae paschalis, non est nimis « explicita » in sua significatione. Velim ergo ut paragrapho 23, de structura rituum, addatur aliquod

⁹ Cf. pp. 67-69.

¹⁰ Cf. pp. 69-70.

« caveat » de non idoneitate rituum qui sunt nimis « expliciti » vel nimis « intelligibiles » sensu mere intellectuali.

4. De lingua liturgica, velim ut paragrapho 24 quaedam limites usus linguae vernaculae ab ipso Sancto Concilio statuerentur et praesertim ut Concilium sollemne enuntiaret vetitum de non introducenda lingua vernacula in Offertorio, Praefatione et Canone Missae nec in forma Sacramentorum.

CARD. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: hoc est, compo-
natur necessitas servandi usum linguae latinae cum utilitate, aliquarum
praesertim dioeceseon, utendi lingua vernacula; sed hoc semper cum
interventione Sanctae Sedis, ut servetur unitas; ideo iam in numero 21,
pag. 23.¹¹ addatur in fine: « quae omnia tamen ne fiant inconsulta Sancta
Sede ».

Adhaereo dictis ab Em.mis Ferretto, Spellman, Ruffini, Siri et Ot-
taviani.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:¹² i. e. attentis observationibus
factis ab Em.mo Siri quoad prudentiam adhibendam in processu et praxi,
sed adhaereo rationibus adhibitis ab Em.mis Döpfner, Alfrink et ab
Exc.mis Šeper et Hurley.

Card. GRACIAS: Placet omnino.

Non indiget ulla speciali observatione, nam libellus continet plus
minusve generalem expositionem principiorum de Liturgiae regula-
tione. Quae regulatio iam in decreto 26 iulii 1960 « Novarum Rubrica-
rum » insinuata erat a Summo Pontifice asserente « altiora principia,
generalem liturgicam instaurationem respicientia, in proximo Concilio
Oecumenico Patribus esse proponenda ».

Fortasse digna notatu est intentio seu tendentia, quae originem
trahens ex Decreto supra dicto, Episcopis in propriis dioecesibus ad
Liturgiam regulandam potestatis concessionem favet, valde extendendi ad
regulationem et adhuc magis ad adaptationem liturgiae conditionibus
loci, necnon traditioni ac culturae populi.

Haec potestas ad Episcoporum Conferentias nationales vel etiam
provinciales aut regionales pertineret.

Obicitur aliquid vocabulo « progressus »; mihi videtur posse uti
alio vocabulo, v. g. Card. Newman in sua dissertatione de evolutione

¹¹ Cf. p. 36.

¹² Cf. pp. 70-71.

dogmatica doctrinae christianae utitur vocabulo « evolutio », posse hoc vocabulo uti potest loco « progressus ».

Vitetur etiam, in quantum fieri potest, vox « indultum ».

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: speciatim circa usum linguae vulgaris. Prae oculis habeantur verba S. Pauli in I Epistula ad Corinthios cap. XIV circa intelligibilitatem de his quae in coetibus communitatis christianae proferuntur. Et adhaereo iis quae a Cardd. Léger, Döpfner, Alfrink et Archiepiscopo Zagrabieni dicta sunt, prudentia semper adhibita, quae a Cardd. Siri et Ruffini et aliis commendata est.

Quaedam scripto huic meae opinioni adiungere audeo. Quaestiones enim in hoc schemate pertractatae maximi momenti videntur, quibus Pastoris animarum hodie cor mensque tam anguntur ut nequeat ipse ad responsonem eisdem dandam, fide, ratione atque pietate exaratam, pro posse se subtrahere.

Quaestio de lingua in sacra Liturgia adhibenda.

I - Sacra scriptura.

A - Quoad vexatam quaestionem de lingua cuiusque nationis in sacra Liturgia adhibenda, non eadem iudicandi ratio — prout mihi videtur — ac pro aliis quaestionibus est inita. Etenim *Sancti Pauli Apostoli sententia* est ignorata, quae sic exprimitur:

a) « Gratias ago Deo meo, quod omnium vestrum lingua loquor. Sed in Ecclesia volo quinque verba sensu meo loqui, ut et alios instruam, quam decem millia verborum in lingua » (*I Cor.*, XIV, 18-19);

b) « Sive lingua quis loquitur, secundum duos, aut ut multum tres, et per partes, et unus interpretetur. Si autem non fuerit interpres, taceat in Ecclesia, sibi autem loquatur et Deo » (*ib.*, 27-28);

c) « Quid ergo est? Orabo spiritu, orabo et mente; psallam spiritu, psallam et mente. Ceterum si benedixeris spiritu: qui supplet locum idiotae, quomodo dicet " Amen " super tuam benedictionem? quoniam quid dicas, nescit. Nam tu quidem bene gratias agis; sed alter non aedificatur » (*ib.*, 15-17);

d) « Etenim si incertam vocem det tuba, quis parabit se ad bellum? Ita et vos per linguam nisi manifestum sermonem dederitis: quomodo scietur id quod dicitur? eritis enim in aëra loquentes » (*ib.*, 8-9);

e) « Si ergo nesciero virtutem vocis, ero ei, cui loquor, barbarus; et qui loquitur, mihi barbarus » (*ib.*, 11).

B - Num Oecumenicum Concilium potest verba Apostoli, tam dilucida, certa atque instantia, ignorare? Num eadem possumus ignorare, discrimen affirmando inter « glossolaliam » et linguam latinam, velut ac si haec populo christiano clarior evadat « glossolalia »? Num exemplo denique fratribus separatis esse potest improbandus ille usus recentiorum traditionum quae inter Altare et fideles magnum « chaos » effoderunt? « Fatendum fuit linguam maximum inter Liturgiam et populum esse impedimentum » (JUNGMANN, *Missarum sollemnia*, versio gallica, Vol. I, pag. 197).

II - *Traditio.*

Traditio, stricte sumpta, omnium linguarum usum, in sacra Liturgia, iugiter admisit (cf. JUNGMANN, *Missarum sollemnia*, versio gallica, Vol. III, pag. 448; MARTIMORT, *Introduction à la Liturgie*, pagg. 192-3).

Ritus quoque Romanus variis linguis etiam in Ecclesia utitur: totaliter (ut in Jugoslavia); partium vero (ut in Ritualibus quae duas usurpant linguas).

III - *Ecclesiae Magisterium.*

Pius XII: « Vulgaris linguae in nonnullis ritibus usus valde utilis esse potest » (in Enc. *Mediator Dei*).

Ioannes XXIII: « (Ecclesia sancta) ... etiam venerandos sermones alios, qui in orientis plagis floruerunt, ... in usum recepit » (Const. Ap. *Veterum sapientia*); (cf. *Allocutio ad parochos urbanos et quadragesimarii temporis oratores adhibita*).

IV - *Curae pastoralis necessitates.*

A - Nemo ignorat ingentem christianorum numerum totam per hebdomadam quadam atheistica et ethnica vivendi ratione obrui; hodierna enim societas eiusque instituta ea sunt ut spiritum religionis vel obtundant vel negent. Quomodo igitur tot animas ad Ecclesiam trahemus? Si adhuc eas alloqui vel breviter licet die dominica, dum Missa celebratur, vel alias dum Sacramenta et Sacramentalia administrantur, nobis illud est praecavendum ne colloquia tam breviter contrahantur lectionibus quae hisce christianis obscurae ac difficiles sint, neve impediuntur ab explanatoribus (« commentatori ») qui inter sacerdotem et fideles sint, neve inania et quasi vacua fiant. Hoc enim si eveniat, nihil utilitatis eadem colloquia animis afferant.

B - Versiones textuum sacrorum multis incommodis plerumque non vacant: — vim ac sensum divini verbi extenuant; — obstant ne uno

eodemque tempore Ecclesiae fideliumque actiones fiant; — adstantes mutos ac veluti inertes faciunt, quod quidem minime eruditam generationem decet; — ei favent pietati, quae individualis dicitur, nec prodest pietati re vera catholicae. Eadem incommoda occurrunt in usu « Parvi Missalis » (Messalino), cum ab altari oculos mentemque avertat.

C - Illud denique iuvat memorare, quod multi qui intersunt ritibus ac caeremoniis « fratrum separatorum » valde mirantur eorum efficacitatem simplicemque formam.

V - *Conclusio.*

A - Lingua latina servanda est ut romani ritus propria, ob multiples gravesque causas, saepius ab Ecclesia confirmatas.

B - Sed hoc enuntiatum alterum non infirmit enuntiatum quod saepius, etiam coram Consilio primario seu hac Commissione Oecumenici Concilii audivimus, nempe « *linguam non esse inter prima religionis elementa adscribendam* (non esse “ de essentia religionis ”, ut philosophi aiunt), etiamsi una eademque lingua clarum sit signum unitatis atque efficax instrumentum ad veritates accurate tradendas ».

An grave extremumque damnum quod imminet non videmus? Si lingua vulgaris a sacra Liturgia excluditur, optima certe omittitur occasio populum recte instituendi, divinum cultum restaurandi... et hoc quidem fit *ob causas quae « ad substantiam religionis » non pertinent!*

C - Lingua uniuscuiusque gentis propria seu vulgaris est adhibenda:

a) In priore Missae parte (*Liturgia, ut dicitur, verbi*): sive in Oratione (*Collecta*), quia ex sententia Sancti Pauli, verbum « Amen » exigit ut populus intellegat; sive in Introitu, quippe qui mysterium celebrandum nuntiat; sive in Epistola et in Evangelio, ut patet; sive in Fidei Professione (*Credo*), quae doctrinam vel Prophetarum vel Apostolorum vel Christi vel Ecclesiae optime concludit; sive in Oratione ad Offertorium, utpote quae excellentissima totius communitatis sit deprecatio, iam inde a saeculo secundo aevi christiani adhibita, atque occasionem praebeat « intentionem sacrificii » declarandi.

In reliqua Missae parte sermo latinus servetur, excepta fortasse Oratione Dominica (*Pater Noster*), quae veluti culmen publicae deprecationis est animasque ad Communionem optime parat.

Etiam *in canticis* (cf. Sanctus Paulus) usurpetur sermo vulgaris ut populus, eorum poësin ac venustatem intellegendo, ad Deum facile elevetur.

b) Eadem valent « a fortiori » in Sacramentis atque in Sacramentalibus administrandis, siquidem — ut certo constat — ea plurimis

fidelibus sunt quasi quaedam stationes (tappe di incontro), ubi Christo per Ecclesiam occurrunt.

Hasce vero colloquendi vias praetermittere gravissimum est. Ita enim mundus, tot iam periculis ac ruinis oppressus, in peius vertitur et a Deo in dies miserabilius avertitur.

D - Usus linguae vulgaris (modo quidem a Concilio praefiniendo) ne pendeat ex auctoritate Episcopi cuiusvis neve Ecclesiasticae provinciae. Ut dissimilitudines ineptae vitentur, huiusmodi usus dirigatur ab Episcoporum Collegiis pro variis regionibus vel gentibus, praevio Sanctae Sedis assensu, atque, si ita videtur, actis antea opportunis experimentis.

Animadversiones quaedam ad Constitutionem « De sacra Liturgia » pertinentes.

1. *Generatim atque universe haec nobis notanda videntur.*

A - Constitutio, si universe inspiciatur, optimam prae se fert speciem animumque vehementer movet, siquidem renovare atque ad nostram aetatem aptare conatur *rei sacrae ordinem* propter curae pastoralis necessitates, licet bonos receptosque usus servet.

Quod quidem ostenditur atque probatur ex inita ratione ac via:

— Nam primo *totius materiae recognoscendae rationes et fines assequendi* (linee di revisione - scopi da raggiungere) praefiniuntur, dum haec principia explicanda et exsequenda committuntur *Consilio virorum*, ex universa Ecclesia delectorum, qui, rei peritissimi, post Oecumenicum habitum Concilium, suum studii opus perficient.

— Mox, ut aequum est, prudenter considerantur multiplicia ac varia rerum adiuncta in toto orbe terrarum, de quibus iudicium ferent locorum Ordinarii, supremo tamen Apostolicae Sedis arbitrio.

— Deinde vero, ad aliquas quaestiones quod attinet, illud monent ut, antequam rationes novique modi firmiter inducantur, ad tempus et sub conditione quaedam temptentur.

Haec igitur omnia *viam aperire novam* videntur, quae postea erit cunctis Christianis tenenda. Quod profecto est laudandum; ita enim opus perficietur, quo consuetudines sane antiquiores in melius novabuntur.

B - Sed quaestio, gravis quidem, peculiari mentione digna, ad linguam sacrae propriam Liturgiae spectat. Ea enim quae proponuntur (cf. nn. 24, 41, 48) fragiles atque instabiles, quasi per ambages et compromissa inductae esse videntur, potius quam rationes, quae, e firmis principiis manantes, eorum vi innitantur: hac de causa quiddam artificiosum in Liturgiam immittunt. Nunc autem animadversiones, quae in optimo *Prooemio textus de Liturgia, a Consilio pro Missionibus appa-*

rati, possunt offerre validiora ac firmiora argumenta ad huiusmodi quaestionem recte ponendam atque enodandam.

Ex mea sententia haec, quae sequuntur, sunt animadvertenda:

1) Liturgia suapte natura est *publica christianae communitatis ad Deum deprecatio*: quapropter eadem intellegi et fieri debet ab universa communitate, modis scilicet et formis pro uniuscuiusque gradu variantibus.

Haec est causa cur ipsa liturgica deprecatio, *cuius communitas est particeps efficaci activoque, ut dicitur, modo* (quae participatio maxime necessaria est iudicanda, tum ex orationis natura, tum ex fidelium spirituali bono procurando) ea esse debet ut facile, saltem a plerisque, intellegatur illo quidem sermone quo communitas utitur.

Quod autem attinet ad eas Liturgiae partes, in quibus, ob causas infra explicandas, lingua latina est stricte servanda, hic quoque oportet sint preces haud difficiles intellectu: ut enim populus cognoscit praecipuas preces christianas, ita eas quoque intelleget.

Hisce de causis patet in Liturgia, *quae publica deprecatio est*, linguam nativam eamque faciliorem esse adhibendam.

2) Quod idem colligitur, si ad necessitates curae pastoralis animum attendas. Non solum, ut diximus, suapte natura, verum etiam propter hodierna, nostrae huius societatis, adiuncta, liturgica communicatio, summopere excitat religionis spiritum, immo vero ipsam fidem christianam in plurimis Ecclesiae regionibus. Atqui ut huiusmodi communicatio animos ad christianos sensus informet, in primis *menti lumen afferre, spirituales motus fovere, religionis actus in animo excitare* debet: quae omnia postulant ut *humano modo, rationabili, conscio* populus sacris adsit. Quod absque dubio evenit, si *subito ac facile* gestus, ritus, verba sacerdotum a populo intelleguntur.

Itaque Liturgia, quae praeceptis, gestis, precibus illud studet ut religionis spiritum fideique virtutem sensim sapienterque doceat, eo sermone est habenda qui facilior et intellegibilis communitati vel plerisque est.

3) Nec praetermittenda sunt duo magni sane ponderis argumenta:

— *Alterum* a Consilio de Missionibus depromitur. Nam in schemate, cui « De Sacramentis ac de Sacra Liturgia » est index, scriptum legimus esse maxime necessarium usum linguae vulgaris, ad christianum nomen efficaciter propagandum, in terris ubi adsunt Missiones. Atqui — hoc vero cum dolore fateamur — *nunc et ubique* Ecclesia « *in statu Missionis* » vivit, vel potius fidem nuntiari debet rebus externis (milieu) minime christianis, ita ut plurima loca eadem praebeant condiciones ac Missionales terrae.

— *Alterum* a consuetudinibus *Fratrum separatorum* depromitur. Constat enim inter hos fratres publicam deprecationem, vulgari habitam sermone, multum valuisse ac valere ad fidem servandam. Nonne eadem precandi ratio opportuna et utilis catholico etiam populo est, qui ceterum aliis verae Ecclesiae subsidiis uti potest?

4) Praeterea, si Ecclesia una et catholica est, si una et catholica est praedicanda, hoc etiam ex Liturgia constare in eaque manifeste patere debet, tum ut diuturna Ecclesiae vita, tot saeculorum spatio (iam inde a christianis priscae aetatis communitatibus) plane exprimatur, tum ut quilibet catholicus vir, quocumque pervenerit, se sciat veluti domi suae habitare (quod quidem maximi est momenti hac praesertim aetate, cum plurimi, variis de causis, iter aggrediuntur), tum denique ut huius catholicae unitatis spectaculum clare praebeatur.

Si haec igitur ita sunt, *duae in deprecatione liturgica partes*, ni fallor, sunt dilucide distinguendae: — *altera latino sermone fiat*, utpote quae Ecclesiae unitatem, universitatem, diurnitatem ostendat atque demonstret; — *altera vulgari sermone fiat*, utpote quae ad hominum mores christiane conformandos spectet. Hoc vero duarum partium discrimen, nostro quidem iudicio, ut lex ac norma servetur, immo etiam in praecipuis actionibus Sacrae Liturgiae suum obtineat locum omnino oportet. Ut exempla afferamus: — *in Sacrosancto Missae Sacrificio*, pars, latino digna sermone, est « anaphora », quae, a Praefatione usque ad Communionem, sacrae actionis velut caput est (hic quoque aliqua ritus immutatio opportuna videtur); in parte reliqua lingua vulgaris utilius est adhibenda. — *In Sacramentis administrandis*, quae partes *fixas formulas* includunt, latine dicantur, modo tamen ad Sacramenti momentum accommodato (ita quidem diffusius in Sacramento Ordinis, ut dogma et historia postulant).

2. *Singillatim vero haec nobis notanda videntur - De principiis generalibus:*

a) In proemio alterius partis (pagg. 16-17¹³) illud optamus ut maiore cum perspicuitate dicatur quid habeat momenti sacra Liturgia *in fide alenda*, neque solum in pietate excitanda; ceterum haec pietas pressius aptiusque describatur ut communio et consensus cum Christo et Ecclesia.

b) Ad litteram D (pagg. 30-32¹⁴): quo melius natura socialis sacrae Liturgiae a christianis intellegatur, opportunum videtur consilium peran-

¹³ Cf. p. 33.

¹⁴ Cf. pp. 40-41.

tiqui Festi cum honore restituendi: Festum dico Dedicacionis Ecclesiae Cathedralis, christianae communitatis proprium.

c) Ad pagg. 34-35:¹⁵ ut efficax actio liturgica evadat, certe utile est *coetus* seu *commissiones*, pro unaquaque provincia, cogere: tali enim ratione putamus viros idoneos facilius reperiri posse.

d) Extremum, cur non monebimus Christifideles ut actionem liturgicam perficiant *aliquo fraternae caritatis officio*? Tum enim vero sensus veri nominis christianus in animis excitabitur.

Card. GIOBBE: Placet iuxta modum: cum mendis propositis a pluribus Em.mis Cardinalibus, praecipue circa moderamen adhibendum in usu linguae vernaculae et circa facultatem Conferentiarum Episcoporum provinciae ecclesiasticae vel regionis in statuendis usibus liturgicis.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum Eminentissimorum Patrum. Certe, in tam delicata materia caute procedendum est, uti Em.mus Ottaviani monuit. Ni fallor hoc sapiens criterium erit: venerandas traditiones cum acquisitionibus scientiae, *nova* nempe, et *vetera*, opportune componere.

Quoad certam libertatem in re liturgica Episcopis concedendam, subordinari debere reor supremo iudicio Sanctae Sedis. Erit bona cautio ab ipsis desiderabilis, uti Em.mus Alfrink rite affirmavit.

Card. CICOGNANI: Placet: Schema laudandum est et laudatum fuit revera.

Pauca vero adnotanda:

Pag. 9,¹⁶ linea 8: verbum « tota » videtur omittendum, cum non cohaereat cum iis quae dicuntur pag. 15,¹⁷ linea 8 et 9.

Pag. 18,¹⁸ paragraphus 11: quoad momentum et locum dandum in ratione studiorum in Seminariis, videretur quod sufficeret studium unius horae in hebdomade, per quattuor annos, omittendo quaestionem « utrum Liturgia accensenda sit inter disciplinas principales ».

Pag. 21,¹⁹ paragraphus 16 (Libri liturgici recognoscendi): videtur otiosa: Sancta Sedes satis iam providet huic necessitati.

Pag. 23,²⁰ paragraphus 21, linea 19: convenienter addendum est: « et eiusdem Sanctae Sedis instructionibus debite servatis ».

Pag. 25,²¹ capoversus tertius « Ideo etiam in aptatione etc. » supprimi potest.

¹⁵ Cf. p. 42.

¹⁶ Cf. p. 28.

¹⁷ Cf. p. 32.

¹⁸ Cf. p. 33.

¹⁹ Cf. p. 35.

²⁰ Cf. p. 36.

²¹ Cf. p. 37.

Pag. 27,²² ad num. 24: expungatur illud « omnino ».

Pag. 34,²³ paragr. 34: Dubitari potest an revera prosit instituire « Commissionem liturgicam nationalem », quae facile haberetur ut quoddam tribunal, nisi tamen agatur de parva natione aut nisi in hoc conveniant Episcopi; per se sufficerent Episcopi et eorum Commissiones.

Prae oculis vero semper habeatur can. 1257: « Unius Apostolicae Sedis est tum sacram ordinare liturgiam, tum liturgicos approbare libros ».

Humiliter puto aliquam partem dandam esse participationi populi in celebratione Missae; pro eo Missa celebratur. Ne abusus tamen irreparent, determinantur quae permitti possint in lingua vernacula (et sint approbatae versiones); usus vero relinquatur Episcopis, largior vel restrictior; firmo quod « Canon Missae » intactus remaneat.

Certo prudenter agendum et procedendum, attamen pluris habendae sunt rationes pastoralis ministerii, et multum proderit si fideles intelligenter participant celebrationi Sacrificii Eucharistici.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: scilicet habita ratione eorum quae dixerunt Em.mi Cardinales Spellman, Ruffini et Ottaviani. Aliqua liceat addere in folio adnexo.

Placet quod dicitur in pagina septima²⁴ Prooemii, nempe praesentem Constitutionem nullam novam definitionem dogmaticam condere velle, sed explicare fundamenta doctrinalia, ita ut fructus profundus Sacrae Liturgiae colligi possit.

Ad Caput I in pagina vicesima septima,²⁵ paragrapho vicesima quarta: Lingua latina in Liturgia omnino servanda est, uti dicitur. Hoc non placet aliquibus sed, meo iudicio, optime dicitur; nam non desunt qui desiderant excludere totaliter linguam latinam etiam a Missa in Liturgia occidentali, et cum magno strepitu propagant ideas suas.

Placet ergo quod dicitur lineis vicesima quinta et vicesima sexta, scilicet quod acta Conferentiae Episcopalis hac in re debent habere approbationem Sanctae Sedis: secus habebimus, ni fallor, magnam confusionem in finitimis regionibus. Imo licet sperare quod unus Concilii fructus erit ut post decretum Sanctae Sedis de usu linguae vernaculae fiet tranquillitas magna, cessata omni agitatione et disputatione. Privata interpretatio rubricarum omnino excludatur quae, ni fallor, radicem habet in spiritu protestantico. Optandum est ut res pacifice solvatur post Christi Vicarii decisionem in Concilio.

²² Cf. p. 38.

²³ Cf. p. 42.

²⁴ Cf. p. 27.

²⁵ Cf. p. 38.

In pagina vicesima octava et vicesima nona:²⁶ Verum est quod notatur de eis quae dicunt Anglicani et Protestantes in fine paginae. At tamen non debet esse exaggeratio de ignorantia Sacrae Scripturae a parte Catholicorum. Catholici enim audiunt certe die Dominica et aliis diebus de praecepto lectionem Sacrae Scripturae: et Catechesis fit brevi sermone in omnibus Missis. Notum est in Anglia, quod hodierno tempore fideles Catholici in ecclesiis magno numero eunt ad assistendum Missae et audiendum Verbum Dei: dum multi acatholici non frequentant suas ecclesias.

De termino « progressus » adhibito in Schemate notandum est quod progressus non significat velocitatem motus, sed ut progressus sit in directione recta. Hic est verus progressus. Porci Gadareni rapide currebant sed in mari misere perierunt. Progressus in Liturgia sit verus, cautus et prudens et semper cum plena submissione Sanctae Sedi.

Card. CONFALONIERI: Placet. Advertatur tamen quaedam perficienda esse: quoad elementa divini cultus; quoad linguas in Liturgia ut plebs christiana magis actioni participet; quoad temperantiam quorundam verborum, non utique substantialiter, sed potius ad evitandam phantasiae excitationem debilium; quoad opportunitatem ut aliquae dictiones simul cum peritis theologis recognoscantur.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum, in quantum valde gaudeo quod tam perfectus conspectus generalis totius rei liturgicae et vitae spiritualis atque tam prudens, lucida et apta impulsio sic dantur in hoc optimo schemate, et in quantum animadverto speciatim ac sincere commendo quae dicuntur:

Pagina 21,²⁷ in n. 16, de urgentia alicuius recognitionis librorum liturgicorum, intra paucos annos, a peritis ex universo orbe adhibitis.

In eadem pagina, in n. 17, de rubricis quae debent spectare etiam fideles.

Pagina 23,²⁸ in n. 21, de opportunitate concedendi Conferentiis Episcopalis maiorem facultatem ad cultum ordinandum, de consensu Sanctae Sedis; nam istae Conferentiae Episcopales expresse notantur in recenti Codice Rubricarum et videntur omnino necessariae quando agitur de quadam adaptatione, ratione habita de habitibus loci et praesertim de circumstantiis politicis vel nationalibus.

²⁶ Cf. pp.38-39.

²⁷ Cf. p. 35.

²⁸ Cf. p. 36.

Pagina 27,²⁹ in n. 24, de usurpatione extensa linguae vernaculae in sacra Liturgia pro omnibus partibus quae ad populum diriguntur vel a fidelibus efficiuntur; proinde propono, in linea 16, ablationem istius vocis « omnino » et potius vellem pro ista sententia hanc simplicem conscriptionem: « Liturgia Occidentalis utitur lingua latina ».

Pagina 28,³⁰ in n. 25, linea 16, et seqq., etiam ex animo consentio ad necessitatem aliquarum, tamen brevium, monitionum intra ritus liturgicos.

Pagina 31,³¹ ad instaurationem in Liturgia, etiam Romana, aliquarum invitationum ad populum, precumque litanicarum vel responsionum, quae melius actuositatem fidelium in ritibus praerberent.

Et tandem in pagina 34,³² n. 34, instanter exopto institutionem Commissionis Liturgicae nationalis.

Card. KÖNIG: Placet.

Omni laude digna sunt ea, quae hodie hoc schemate proponuntur a viris peritis in re liturgica atque iis omnino assentio.

Omnes locorum Ordinarii optime sciunt quomodo sit necessarium ut Concilium det novum impulsus iis quae motu liturgico tam salubriter in Ecclesia coepta sunt. In schemate evolvuntur ea quae ut germen continentur in encyclica *Mediator Dei*. In hac materia imprimis *rationes pastorales* respiciendae sunt, i. e. ut actiosa participatio augeatur, ignorantia minuatur, fides genuina tueatur, unitas Ecclesiae latinae servetur et principium linguae latinae nullum detrimentum patiat. Haec omnia in schemate observantur.

Hoc schemate autem imprimis satisfit iis quae permulti episcopi ex regionibus missionum in suis votis Sanctae Sedi proposuerunt, permulti, dico, episcopi missionarii qui convenerant in urbe Nijmegen in Neerlandia 1959, ut disputent de re liturgica, et qui convenerant in urbe Eichstätt (Germania), ut disputent de re catechetica et liturgica anno 1960. Ideo omnino necesse est ut Concilium etiam respiciat vota horum episcoporum et sortem ecclesiae in regionibus missionum.

Schema propositum optime iis respondet quae his desideriiis et exigentiis satisfiunt.

In pagina 14,³³ linea 23 et sequentibus haec addere propono: (ubi legitur « pia exercitia » approbata et commendata):

In canone 1257 enuntiatur ius exclusivum Sanctae Sedis circa Li-

²⁹ Cf. p. 38.

³⁰ Cf. p. 39.

³¹ Cf. p. 41.

³² Cf. p. 42.

³³ Cf. pp. 31-32.

turgiam. Et in can. 1259 dicitur quod pietatis exercitia Ordinario loci permittuntur. Iamvero per motum liturgicum in dies magis inclaruit inter ea quae vocantur pietatis exercitia esse non pauca, quibus fere ea dignitas vindicanda est ac liturgiis quae Sanctae Sedi reservantur. In mente habeo ea, quae de mandato Episcoporum in sic dictis libellis dioecesanis continentur et maximam varietatem pietatis exercitorum regunt, v. g. processio Corporis Christi, devotio vespertina.

Nunc autem bene statutum est in instructione Sacrae Rituum Congregationis actiones liturgicas eas tantum intelligi, quae fiunt secundum libros liturgicos approbatos a Santa Sede. Caetera omnia relegantur ad « exercitia pia ».

Deceret ut haec exercitia regantur « officio ecclesiastico » de mandato Ordinarii loci, sicut Liturgia sensu stricto dependet de auctoritate Sanctae Sedis. Ita ut etiam illa exercitia pia, quae in vita pastorali maximi momenti sunt, regimini ecclesiastico de iure subdantur.

Card. DÖPFNER: Placet.³⁴

Card. MARELLA: Cum plurimi Em.mi ac Rev.mi Patres optima inter alia quaeque dixerint, et longius sit eorum nomina, necnon varia puncta schematis pertractata hic recensere, placet iuxta modum: habita scil. ratione animadversionum quas hic audivimus, et quas Subcommissio de Emendamentis, omnibus diligenter perpensis et inter sese, quantum fieri possit, compositis, in hoc schema de cetero optime exaratum, introducere satagat.

Card. DOI: Placet iuxta modum: scilicet revisio fiat admissis emendationibus paucis et opportunis secundum observationes factas ab Eminentissimis et Rev.mis Patribus.

Card. ALFRINK: Placet, secundum ea quae dixi.³⁵

Card. SANTOS: Placet iuxta modum: nempe, cum animadversionibus Em.morum et Exc.morum Patrum, speciatim Cardinalium Ferretto, Spellman, Ruffini, Siri et Ottaviani; et Exc.mi Šeper.

Card. DA COSTA NUÑES: Placet.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum: id est ratione habita observationum Em.morum et Exc.morum Patrum praesertim iuxta ea quae dicta sunt ab Em.mis Ferretto, Ruffini et Browne.

³⁴ Cf. pp. 71-74.

³⁵ Cf. pp. 74-76.

Card. SUENENS: Placet iuxta modum: Vellem nempe ut, ubi agitur de usu linguae vernaculae, semper prae oculis habeatur principium pastorale: textus lecti populo christiano debent habere valorem nutritivum vitae religiosae, secus vanus esset usus linguae vernaculae. His dictis, adhaeremus schemati in sensu ab Em.mis Döpfner et Alfrink exposito.

Card. OTTAVIANI: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Em.morum Ferretto, Ruffini, Spellman et Pizzardo, necnon animadversiones quas addo.³⁶

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: perpensis observationibus a Patribus hic propositis praecipue ab Em.mis Ruffini et Ottaviani.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: tria quidem animadvertenda censerem:

Primum - In titulo Prooemii et Capitis primi: *De principiis generalibus ad sacram Liturgiam instaurandam atque fovendam*, minus placet dictio *instaurandam*; adhibitum enim verbum innuere videtur hucusque in Ecclesia aliquantulum defecisse veram Liturgiae notionem, ita ut hac de re opus esset reformatione et sic male dicto progressu.

Sat igitur sit inscriptio: *De principiis generalibus sacrae Liturgiae*.

Secundo - Brevius insuper sit Prooemium illud, atque perspicuis verbis ad normam traditionis proclametur, id est: intima necessitudo inter dogma et sanctificationem populi et liturgiam; seu cultum divinum publicum qui defertur « nomine Ecclesiae a personis legitime ad hoc deputatis et per actus ex Ecclesiae institutione Deo, Sanctis ac Beatis tantum exhibendos » (can. 1256).